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Введение

Актуальность исследования. Бассейн р. Туул является частью меж-

дународной трансграничной территории, включающей реку Селенгу и озеро

Байкал – объект всемирного природного наследия. Наиболее антропогенно

преобразованная часть бассейна располагается в пределах городской черты

столицы Монголии – г. Улан-Батор.

Улан-Батор как город-миллионер оказывает существенное антропоген-

ное воздействие на природную среду, что находит выражение в загрязнении

ее основных компонентов и в целом урбанизированного ландшафта. Прове-

денные ранее геохимические исследования территории города не позволяют

в полной мере оценить изменения, происходящие в пределах пойменно-

террасового комплекса р. Туул. Остается также актуальным вопрос опреде-

ления качества измененной деятельностью человека окружающей среды, то

есть геоэкологической оценки этой территории.

Объект исследования – территория г. Улан-Батора и пойменно-

террасовый комплекс р. Туул. Предмет исследования – изменения компо-

нентов окружающей среды (речной воды и пойменных почв) под действием

природных и антропогенных факторов.

Цель исследования – установить влияние урбанизированной территории

г. Улан-Батора на пойменно-террасовый комплекс р. Туул и количественно

оценить происходящие изменения качества речных вод и пойменных почв.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Изучить влияние природных и антропогенных факторов на формирова-

ние геоэкологической обстановки в г. Улан-Баторе.

2. Оценить изменения качества речных вод и пойменных почв под действи-

ем природных и антропогенных факторов.
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3. Провести типизацию участков пойменно-террасового комплекса по ин-

тенсивности антропогенных воздействий.

4. Разработать рекомендации по улучшению геоэкологической ситуации в г.

Улан-Баторе в пределах пойменно-террасового комплекса р. Туул.

Методы исследования. В работе использованы комплексный и систем-

ный подходы, геоэкологические, ландшафтно-геохимические, структурно-

логические и математико-статистические методы. В ходе выполнения полевых

исследований отобрано 300 образцов почвы и воды, проведено 800 определе-

ний. Пробы воды отбирали в 11 створах реки, охватывая практически всю

правобережную часть. Вертикаль пробоотбора в створе была установлена на

расстоянии 3-5 м от берега, горизонт по вертикали составлял 30 см от по-

верхности воды. Пробы почв отбирали в нескольких повторностях с глубины

5-10 см на расстоянии 1-5 м от уреза воды. Масса объединенной пробы со-

ставляла 0,5-1,0 кг.

Аналитические определения проводились методом атомно-

абсорбционной спектрофотометрии на приборе «PerkinElmer–5000» в Инсти-

туте технической физики АН Монголии и Центральной санитарной лабора-

тории г. Улан-Батора. Контрольные и сравнительные измерения осуществле-

ны в лаборатории геохимии ландшафтов и географии почв Института гео-

графии им. В.Б. Сочавы СО РАН (г. Иркутск), на кафедре обогащения полез-

ных ископаемых и охраны окружающей среды им. С.Б. Леонова НИ ИрГТУ

(г. Иркутск).

Исходные материалы. Использовались фондовые и опубликованные

материалы Министерства природных ресурсов Монголии, Института геоэко-

логии АН Монголии, данные Бассейнового водного управления р. Туул, Цен-

тральной санитарной лаборатории г. Улан-Батора. Полевые работы прово-

дились в 2009-2012 гг. весной (май) и осенью (сентябрь), в разные по гидро-

логическому режиму периоды года.

Теоретические основы исследования представлены в работах:

Г.Г. Голубева, С.П. Горшкова, В.И. Данилова-Данильяна, В.С. Жекулина,
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Ю.А. Израэля, А.Г. Исаченко, Б. Коммонера, Б.И. Кочурова, В.Б. Поздеева,

Н.Ф. Реймерса, А.М. Трофимова и др. – по геоэкологической оценке терри-

торий; В.Н. Башкина, А.П. Виноградова, М.А. Глазовской, Л.Ф. Голдовской,

В.В. Добровольского, Н.С. Касимова, В.В. Ковальского, В.А. Ковды,

Н.Е. Кошелевой, А.С. Курбатовой, Б.Б. Полынова, А.И. Перельмана,

Д.С. Орлова, Ю.Е. Саета, Н.Л. Солнцевой, М.Н. Строгановой и др. – в обла-

сти геохимии ландшафтов урбанизированных территорий;

Н.И. Коронкевича, Л.М. Корытного, Ф.Н. Милькова, А.М. Никанорова,

А.Ю. Ретеюма, В.П. Самариной, Ю.Г. Симонова, И.А. Шикломанова и др. –

по изучению речных бассейновых систем; П.Я. Бакланова,

А.К. Тулохонова, С.С. Ганзея, Е.Ж Гармаева и др. – в области изучения

трансграничных геосистем и речных бассейнов; а также ученых-

исследователей Монголии – Бата Б., Батхишига О., Баярсайхана Г.,

Гончигсумлаа Ч., Нарантуяа Н., Норовсурэна Ж., Уржинбадама Н., Чинзори-

га Г. и др.

Научная новизна. Впервые представлены результаты геоэкологиче-

ской оценки г. Улан-Батора в границах пойменно-террасового комплекса р.

Туул. При этом количественно оценены происходящие здесь изменения ка-

чества речной воды и пойменных почв. Впервые выполнена типизация

участков пойменно-террасового комплекса р. Туул по интенсивности антро-

погенных воздействий с использованием совокупности гидрохимических и

геохимических показателей.

Практическая значимость. Результаты диссертационного исследова-

ния используются Главной санитарной лабораторией г. Улан-Батора в целях

диагностики экологического состояния пойменно-террасового комплекса р.

Туул, а также рекомендуются для использования в целях: корректировки

Генплана города; планирования и размещения новых объектов гражданского

и промышленного строительства; оценки кадастровой стоимости городских

земель; оптимизации потоков городского транспорта; обоснования переноса

юрточной части города в пригород и формирования пригородного юрточного
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пояса на склонах гор Баянзурх, Чингэлтэй, Богд-Хан, Сонгинохайрхан; пла-

нирования деятельности в сфере охраны окружающей среды города (рекон-

струкция и строительство очистных сооружений, обоснование ремедиации

участков загрязненных почв и др.).

Личный вклад автора. Диссертационная работа выполнена на мате-

риалах собственных исследований, проведенных в 2009-2013 гг. Автор лично

принимала участие в работе Центральной Санитарной лаборатории г. Улан-

Батора при отборе проб на маршрутах, их физико-химическом анализе и об-

работке полученных результатов.

Достоверность результатов подтверждена использованием современ-

ных методов анализа и сертифицированного измерительного оборудования;

параллельной схемой опробования почвогрунтов и поверхностной воды; ар-

битражной проверкой результатов анализов (до 10% выборки) в аттестован-

ных лабораториях г. Иркутска; апробацией результатов на международных и

всероссийских научно-практических конференциях.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на 11

профильных конференциях (Иркутск, 2010, 2011; Владикавказ, 2010; Кеме-

рово, 2011; Москва, 2011; Нидерланды, 2011; Италия, 2012; Самара, 2013;

Курск, 2013; Тамбов, 2013; Санкт-Петербург, 2013).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 18 работ, в

том числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введе-

ния, четырех глав, заключения; содержит 100 страниц текста, 26 рисунков, 10

таблиц; библиографический список имеет 140 наименований, в том числе

свыше 10 – на иностранных языках.

На защиту выносятся три защищаемых положения:

1. Геоэкологическая оценка территории г. Улан-Батора в границах

пойменно-террасового комплекса р. Туул учитывает природные и антропо-

генные факторы её формирования: особенности геологического строения и

орографии, специфику климатообразующих и гидрологических характери-
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стик, степень хозяйственной освоенности и заселённости административных

районов.

2. Основными источниками загрязнения, определяющими виды ан-

тропогенных воздействий на пойменно-террасовый комплекс р. Туул, явля-

ются объекты жилищно-коммунального хозяйства, предприятия промыш-

ленного (главным образом, перерабатывающего) производства, частный сек-

тор и юрточная часть города, автотранспорт.

3. Типизация участков пойменно-террасового комплекса реки Туул в

пределах г. Улан-Батора по интенсивности антропогенных воздействий поз-

воляет разработать направления деятельности по охране окружающей среды

и наметить первоочередные мероприятия по улучшению геоэкологического

состояния урбанизированной территории.

9

Глава 1. Теоретико-методические основы геоэкологических оценок го-

родских территорий в пределах пойменно-террасовых комплексов реч-

ных долин

1.1. Подходы и методы геоэкологических оценок территорий

Геоэкологическая оценка территорий представляет собой синтез эколо-

гического и географического подходов к изучению объекта исследования.

Каждый из них подразумевает адекватное применение соответствующих за-

конов, концепций, закономерностей и правил. Например, экологических за-

конов Б. Коммонера, учения о биосфере В.И. Вернадского, учения о физико-

географической оболочке, закономерностей географической зональности

территорий, сформулированных А. Гумбольдтом и развитых в трудах

В.В. Докучаева, Л.С. Берга, А.А. Григорьева и других ученых.

Раскрывая суть теоретико-методических основ геоэкологических оце-

нок, следует отметить, что они базируются на общенаучных подходах и ме-

тодах таких, как системный, комплексный, историко-генетический, аналити-

ческий или сравнительный. В то же время характеризуются набором специ-

фических подходов и методов. К таким могут быть отнесены: ландшафтно-

геохимический, метод физико-географических аналогов, геоэкологического

ранжирования территорий, районирования или типизации регионов. Остано-

вимся подробнее на некоторых из них, которые в основном используются в

настоящей работе.

Системный подход. Его возникновение связано с появлением общей

теории систем, основоположником которой является биолог-теоретик

Людвиг фон Берталанфи (1969). Согласно этой теории, система рассматрива-

ется как комплекс элементов, находящихся во взаимодействии. В географии

проявления системного подхода связаны с работами В.И. Вернадского,
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А.А. Григорьева, Н.Н. Баранского, Н.Н. Колосовского, В.Б. Сочавы,

Ю.Г. Саушкина, Д.Л. Арманда, В.С. Преображенского, Н.А. Солнцева и др.

В конце ХХ в. системный подход был использован географами, прежде

всего, для решения проблем взаимодействия общества и природы, углубле-

ния представлений о предмете исследования географии, для уяснения слож-

ной системы географических наук и для совершенствования системной гео-

графической деятельности (Преображенский, 1978).

Комплексный подход. Именно комплексный подход привел к тому, что

проблема взаимодействия человека и природы стала одним из основных объ-

ектов географического изучения. Э.Б. Алаев (1983) рассматривает комплекс-

ное исследование как такое исследование, когда ничто не забыто из того, что

в какой-то мере связано с изучаемым явлением. Благодаря комплексному

подходу, зародилась геоэкология.

В.П. Максаковский (1998) предлагает рассматривать комплексность на

двух уровнях – "частного синтеза" и "высшего синтеза". "Частный синтез"

проявляется в изучении ландшафтов, природных территориальных комплек-

сов, природных районов, природных зон, географической оболочки. «Выс-

ший синтез» способствует объединению разных подсистем, ветвей, направ-

лений географии. С ним связано большинство общенаучных и общегеогра-

фических учений (например, учение о природопользовании, географической

среде, геосистемах, геоэкологии), теорий (об устойчивом развитии, регио-

нальном развитии, прогнозировании, географических оценках) и концепций

(о геотехнических системах, мониторинге окружающей среды, географиче-

ской экспертизе).

Ландшафтно-геохимический метод. Основоположниками метода яв-

ляются В.И. Вернадский, Б.Б. Полынов, А.Е. Ферсман и др. Методически

направлен на исследование миграции химических элементов и веществ в

природных объектах, то есть правильнее утверждать, что это комплекс мето-

дов. В связи с загрязнением окружающей среды они получили широкое при-
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менение в геоэкологических исследованиях (Сает, 1983; Добровольский,

2009; Можайский, 1995).

С помощью этих методов изучают состояние почв, донных отложений,

выбросы загрязняющих веществ и снежный покров, химический состав по-

верхностных вод, растений. Методы активно используются для определения

геохимического фона, выявления геохимических аномалий, определения по-

токов рассеяния химических элементов, путей их миграции, обоснования

пространственной дифференциации ландшафтной среды (Касимов, Перель-

ман, 1992; Нечаева, 1980).

Анализ ландшафтно-геохимических особенностей распространения

элементов, возникновение геохимических барьеров проведены в работах

(Хабаров, 2003; Cысо, 2004). Методология геохимического исследования ли-

тосферы, геохимия природных и техногенных ландшафтов отражена в клю-

чевых монографиях В.В. Ковальского (1981). Вопросы влияния техногенеза

на масштабы трансформации ландшафтов рассмотрены в трудах (Давыдова,

Волкова, 1990; Ulrich, 1991). Методология геоэкологических исследований и

геохимии ландшафтов урбанизированных территорий развита в работах (Пе-

рельман, Касимов, 1999).

Экологический подход. Основой подхода является учет состояния орга-

низмов в геоэкосистеме, оценка влияния различных экологических факторов

(температуры, света и др.) на биоту. Сформировался в рамках такого научно-

го направления биологии, как экология, основоположником которой признан

Э. Геккель. В современных представлениях базируется на сохранении устой-

чивости естественной (природной) среды. Реализация этого подхода осу-

ществляется с позиций системности с учетом ряда принципов профилактич-

ности, территориальной дифференциации, «мягкого» управления природой,

полифункциональности, свойств и функций целостности, повсеместности,

поддержания биоразнообразия, средоформирования, обеспечения поддержи-

вающего развития и других.
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В связи с многогранностью подхода в настоящее время некоторые учё-

ные рассматривают экологический подход как междисциплинарный, направ-

ленный на изучение функциональных взаимосвязей между организмами

(включая человека и общество) и окружающей их средой, круговорота веще-

ства и потоков энергии, делающих возможность жизнь (Ахатов, 1995).

Территориальный подход направлен на учет местных, региональных

специфических геоэкологических условий и их влияния на экосистемы. Он

предусматривает сохранение экологического баланса территории, обеспече-

ние поддерживающего развития природной среды и благоприятных условий


[…]


нове типизации лежит принцип выделения территориальных единиц, макси-

мально отличающихся по рассматриваемому комплексу показателей (Тику-

нов, 1997). В нашем случае типизация может базироваться на проведенном

ранжировании гидрохимических и геохимических показателей относительно

величины ПДК/ОДК. Также необходимо учесть специфику источников воз-

действия и загрязнения, путь миграции загрязняющих веществ (ЗВ).

В обобщенном виде предлагаемую типизацию участков пойменно-

террасового комплекса по интенсивности антропогенных воздействий можно

представить в табличной форме (табл. 4.2) и интерпретировать картографи-

чески (рис. 4.5).

Полученные результаты позволяют выделить 5 участков пойменно-

террасового комплекса с разной интенсивностью антропогенных воздей-

ствий: от пониженной (в пунктах 1-3) и повышенной (п. 11) до высокой

(пп. 7-10) и очень высокой (пп. 4-6) в центральной части города.

В границах каждого участка следует предложить направления деятель-

ности по охране окружающей среды и первоочередные мероприятия. Так, для

второго участка с очень высокой интенсивностью антропогенных воздей-

ствий следует рекомендовать строительство ливневой канализации и разра-

ботку экологических паспортов промышленных предприятий, регламентацию

хозяйственной деятельности в границах водоохранной зоны реки Туул.

Для участка №3, на территории которого расположены ТЭЦ города, в

качестве первоочередных мероприятий следует запланировать смену топлива

с отказом от использования углей с высоким сернистым содержанием, а так-

же предусмотреть дополнительную систему очистки отходящих газов. Кроме

этого, для находящейся здесь юрточной части подготовить обоснование с це-

лью переноса в пригород и формирования юрточного пояса на склонах при-

легающих гор.
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Таблица 4.2. Типизация участков пойменно-террасового комплекса р. Туул в пределах г. Улан-Батора

Уча-

сток

Пункт

отбора

проб

№№ Источники воздей-

ствия, промышлен-

ные предприятия

Вид воз-

действия

или путь

миграции

ЗВ

Ранжирование гидрохимиче-

ских показателей

Ранжирование геохимических

показателей (почва, валовое

содержание)

Ранжирование геохи-

мических показателей

(почва, подвижные

формы)

Интенсив-

ность воз-

действий,

в долях

ПДК

I Налайх,

Гачуурт,

Ба-

янзурх

1, 2,

3

Автомагистрали,

угольный разрез, ин-

дивидуальные пред-

приниматели по про-

изводству шерстяных

изделий

аэроген-

но-

гидроген-

ный

Cu 5,5-10,0 ПДК;

Cr 1,2-2,0 ПДК;

Pb 1,4 ПДК

Ni 1,4-4,2 ПДК;

Pb 1,3-2,0 ПДК;

Cr 1,1-1,3 ПДК;

Zn 1,4 ПДК

Mn 1,1-1,6 ПДК;

Cu 1,4 ПДК;

Ni 1,1 ПДК

понижен-

ная – до

10,0 ПДК

II Зайсан,

Пром-

комби-

нат,

Сонсго-

лон

4, 5,

6

Плотная застройка, в

том числе поймы р.

Туул, центр города,

автомагистрали,

промкомбинат, мясо-

комбинат

аэроген-

но-

гидроген-

ный

Cu 15,-26,0 ПДК;

Mn 1,1-10,5 ПДК;

Zn 1,5-9,0 ПДК;

Cr 2,1-6,5 ПДК;

Pb 1,8-3,0 ПДК;

NH4 1,1-1,2 ПДК

Ni 2,5-4,5 ПДК;

Cu 1,4-2,4 ПДК;

Pb 1,2-2,2 ПДК;

Cr 1,1-1,6 ПДК;

Zn 1,1-1,6 ПДК

Mn 1,2-2,0 ПДК;

Cu 1,1-1,8 ПДК;

Cr 1,1-1,7 ПДК

Ni 1,2 ПДК

очень вы-

сокая – до

26,0 ПДК

III Яармаг,

ТЭЦ-4

7, 8 ТЭЦ - 3, ТЭЦ - 4,

частный сектор, юр-

точная часть, плотная

застройка на терра-

сах р. Туул, автома-

гистрали

аэроген-

но-

гидроген-

ный

Cu 4,0-21,0 ПДК;

Zn 2,0-5,0 ПДК;

Cr 2,5 ПДК;

Pb 2,1-2,3 ПДК;

Mn 1,7 ПДК

Ni 2,5-4,5 ПДК;

Pb 1,8-2,4 ПДК;

Cu 2,0 ПДК;

Zn 1,7-1,8 ПДК;

Cr 1,3 ПДК

Cr 1,3 ПДК;

Pb 1,3 ПДК;

Mn 1,2 ПДК;

Cu 1,1 ПДК

высокая –

до 21,0

ПДК

IV Сонги-

но, Био-

комби-

нат

9, 10 Биокомбинат (вете-

ринарные препара-

ты), КОС, юрты,

частный сектор

гидроген-

ный

Cu 17,0-23,0 ПДК;

Zn 8,0-9,5 ПДК;

Cr 4,8-5,5 ПДК;

Pb 3,0-3,7 ПДК;

NH4 1,3-1,5 ПДК

Ni 4,1 ПДК;

Pb 1,7-1,9 ПДК;

Zn 1,7-1,8 ПДК;

Cu 1,7 ПДК;

Cr 1,6-1,8 ПДК

Cr 3,8 ПДК;

Mn 1,2-1,9 ПДК;

Cu 1,2-1,3 ПДК

высокая –

до 23,0

ПДК

V Птице-

фабрика

11 Птицефабрика, авто-

магистрали

гидроген-

ный

Cu 20,0 ПДК;

Zn 14,0 ПДК;

Сr 5,0 ПДК;

Pb 4,0 ПДК;

NH4 1,5 ПДК

Cr 2,0 ПДК;

Pb 2,0 ПДК;

Zn 1,6 ПДК;

Cu 1,2 ПДК

Cr 2,7 ПДК;

Mn 2,3 ПДК;

Cu 1,9 ПДК

повышен-

ная – до

20,0 ПДК
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Рисунок 4.5. Типизация участков пойменно-террасового комплекса р. Туул

по интенсивности антропогенных воздействий

На территории четвертого участка пойменно-террасового комплекса

р. Туул следует предусмотреть реконструкцию действующих очистных со-

оружений и строительство новых мощностей по очистке сточных вод города,

разработать систему мероприятий по предотвращению аварийных и залпо-

вых сбросов на таких крупных промышленных предприятиях, как биокомби-

нат города, провести инвентаризацию других промышленных объектов.

В планах перспективного развития западной и южной частей города,

включая пятый участок пойменно-террасового комплекса реки, следует

учесть особые режимы в правилах застройки и землепользования этой терри-

тории, создать дополнительные площади для озеленения автомагистралей и

жилых кварталов, запретить строительство в водоохранной зоне и прибреж-

но-защитной полосе.

Самым важным и ответственным участком пойменно-террасового ком-

плекса является первый: здесь размещены водозаборные сооружения города.

Несмотря на то, что интенсивность антропогенных воздействий на участке

минимальная, необходимо поддержание экологического равновесия этой

территории и выполнение экологических принципов перспективного плани-

рования, в том числе строгое соблюдение санитарно-защитных зон источни-
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ков водоснабжения. Для субъектов индивидуального и частного предприни-

мательства требуется разработка реестра особо опасных веществ с целью ми-

нимизации вредного воздействия.
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Заключение

Выполненное диссертационное исследование позволяет сделать четыре

основных вывода:

1. Изучены географические особенности территории города, имеющие

важное значение для геоэкологической оценки. Выделены следующие факто-

ры формирования геоэкологической ситуации – особенности геологического

строения и орографии, специфика климатических и гидрологических усло-

вий, степень хозяйственной освоенности и заселенности муниципальных

районов Улан-Батора. Основными источниками загрязнения окружающей

среды города признаны объекты жилищно-коммунального хозяйства, про-

мышленные предприятия, юрточная часть, автотранспорт.

2. Пространственный анализ изменения качества речных вод и пой-

менных почв показывает, что ниже расположенные по течению участки пой-

менно-террасового комплекса р. Туул характеризуются концентрациями ве-

ществ с превышением ПДК в 1,5-2 – 20-26 раз. Для большинства иссле-

дуемых показателей отмечены превышения ПДК в следующих пунктах отбо-

ра проб: Яармаг, Сонгино, Птицефабрика, Пром- и Биокомбинат, ТЭЦ-IV.

3. Выполнена типизация участков пойменно-террасового комплекса

р. Туул по интенсивности антропогенных воздействий: пониженные (до 10

ПДК), повышенные (до 20 ПДК), высокие (до 25 ПДК) и очень высокие (бо-

лее 25 ПДК). На участке с очень высокой интенсивностью воздействий отме-

чается плотная застройка поймы реки с прилегающим деловым центром го-

рода; основными источниками загрязнения выступают мясо- и промкомби-

нат. Два участка с высокой интенсивностью воздействий характеризуются

юрточной застройкой, наличием предприятий энергетики, биокомбинатом и

КОС. Для всех трех участков основными путями миграции загрязняющих

веществ являются гидрогенный и литогенный, а также воздушный.

4. Типизация участков пойменно-террасового комплекса р. Туул по

интенсивности антропогенных воздействий позволяет разработать комплекс
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природоохранных мероприятий для улучшения геоэкологической ситуации в

г. Улан-Баторе, в том числе регламентация хозяйственной деятельности в во-

доохранной зоне, реконструкция канализационных очистных сооружений,

инвентаризация источников загрязнения, строительство ливневой канализа-

ции и др.
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