ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу
Мунхуу Алтанцэцэг «Геоэкологическая оценка территории г. Улан-
Батора в границах пойменно-террасового комплекса р. Туул»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология
(географические науки)**

Актуальность темы. Проблема геоэкологической оценки городских территорий, впервые поставленная в последней четверти XX века, в новом XXI веке не только не утратила своей актуальности, но напротив, благодаря продолжающемуся росту городов, концентрации промышленности, усилению антропогенной нагрузки и трансформации природных систем привлекает все больше внимания со стороны многочисленных исследователей.

В городах происходит интенсивное накопление поступающих в природную среду с отходами, атмосферными выбросами и сточными водами химических элементов и соединений. В результате формируются техногенные геохимические аномалии, которые могут являться источниками формирования вторичных ореолов рассеяния, увеличивая опасность загрязнения прилегающих территорий.

Особый интерес представляет оценка территории городов, которые в силу своего географического положения могут нести потенциальную угрозу экологическому благополучию наиболее ценных природных объектов. К числу таких городов можно отнести выбранный автором в качестве объекта исследования Улан-Батор, расположенный в бассейне Селенги – крупнейшей реки, питающей Байкал.

Благодаря высоким темпам урбанизации Монголии в последние десятилетия численность населения столицы вплотную приблизилась к 1,5

млн человек. Увеличение численности и плотности населения сопровождается ростом объемов промышленного производства, энергетики, числа автомобилей, возникновением новых районов высотной и юрточной застройки, и в конечном счете – усилением антропогенного воздействия на природные системы.

Расположение города в субширотно вытянутой вдоль р. Туул Ургинской котловине и нарастание уклонов земной поверхности с первых градусов до 20 и более в направлении от русла к горному обрамлению предопределило сосредоточение крупных промышленных предприятий, многоэтажной жилой застройки и основных транспортных магистралей в пределах пойменно-террасового комплекса. Именно здесь находится центр города и, соответственно, наиболее длительное время происходит накопление техногенных загрязнений. Дополнительный вклад в формирование экологически неблагоприятной обстановки вносит котловинный эффект в условиях зимнего Монгольского антициклона, когда содержащиеся в атмосфере токсичные вещества из техногенных источников накапливаются в снежном покрове и почве. Сочетание природных и антропогенных факторов предопределило то, что наиболее подверженной негативному антропогенному воздействию частью территории Улан-Батора является пойменно-террасовый комплекс р. Туул, а в его пределах одними из наиболее информативных индикаторов экологического состояния природной среды выступают гидрохимические показатели состава речных вод и геохимические показатели почв.

В связи с этим не вызывает сомнений актуальность темы исследования Мунхуу Алтанцэцэг, направленного на геоэкологическую оценку территории г. Улан-Батора в границах пойменно-террасового комплекса р. Туул.

Научная новизна диссертационной работы характеризуется полученными результатами по количественной оценке качества речной воды и пойменных почв г. Улан-Батора. Соискателем в рамках геоэкологической

оценки территории города впервые выполнена типизация участков пойменно-террасового комплекса р. Туул по интенсивности антропогенных воздействий с использованием совокупности гидрохимических и почвенно-геохимических показателей.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций. Выносимые на защиту положения обоснованы, отражают результаты диссертационного исследования и согласуются с научной новизной. Выводы работы в целом соответствуют поставленным задачам, логике их построения и методам решения. Достоверность обеспечена большим объемом исходных данных (300 образцов почвы и воды). Результаты работы доложены и обсуждены на всероссийских и международных конференциях и опубликованы в изданиях рекомендованных ВАК, а также индексируемых в Scopus.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут быть использованы для организации геоэкологического мониторинга – диагностики и отслеживания динамики экологического состояния пойменно-террасового комплекса р. Туул; в качестве исходных материалов по обоснованию мероприятий по улучшению экологической ситуации в г. Улан-Баторе; при корректировке генерального плана города.

Краткая характеристика содержания диссертации. Во введении представлена актуальность работы, поставлены цель и задачи исследования, сформулированы защищаемые положения, обозначена научная новизна и практическая значимость результатов работы. Приведены сведения о публикациях, подготовленных при выполнении диссертационного исследования, апробации результатов на научных конференциях и структуре диссертации.

Первая глава посвящена изложению теоретико-методических основ геоэкологических оценок городских территорий в пределах пойменно-террасовых комплексов речных долин. Приводится обзор подходов и

методов геоэкологических оценок территорий; рассматриваются природные и антропогенные факторы формирования геоэкологических ситуаций; раскрываются положения экодиагностики городских территорий и конкретные индикаторы состояния окружающей среды; изложены представления о речной долине, как индикационном показателе состояния урбанизированной территории.

Во второй главе рассмотрено геоэкологическое состояние объекта, включающее общую физико-географическую характеристику Улан-Батора и бассейна р. Туул в пределах города. В отдельном разделе дается характеристика источников антропогенных воздействий, а также обоснование географической привязки пунктов отбора проб для геохимических и гидрохимических исследований.

В третьей главе приведены результаты экодиагностики пойменно-террасового комплекса р. Туул в черте Улан-Батора. Основу экодиагностики составил авторский анализ антропогенной нагрузки, проведенный по административным районам города с учетом экономико-географического развития. Уровень антропогенного воздействия оценен с позиции нарушения (изменения) гидрохимического состояния р. Туул и выявления закономерностей в поведении тяжелых металлов в пойменных почвах.

В четвертой главе проведена типизация пойменно-террасового комплекса р. Туул по интенсивности антропогенных воздействий, выполненная на основе ранжирования гидрохимических и геохимических показателей относительно величин ПДК/ОДК. В результате выделено 5 участков с разной интенсивностью антропогенных воздействий: от пониженной до очень высокой. Определены направления водоохранной деятельности по снижению антропогенных воздействий на исследуемую территорию.

Достоинства и недостатки диссертационного исследования.

Несомненным достоинством диссертационной работы является глубокое изучение особенностей влияния урбанизированной территории г. Улан-Батора на пойменно-террасовый комплекс р. Туул. Полная проработка поставленной проблематики и особо внимательное отношение соискателя к объекту исследования, обладающему характерной для центрально-азиатских ландшафтов высокой уязвимостью к антропогенным воздействиям.

В работе представлена расширенная проработка теоретико-методических основ, используемых при геоэкологической оценке территории с акцентом на геохимические и гидрогеохимические исследования. Большое внимание уделено изучению влияния антропогенных факторов на состояние водных объектов и почв. Обоснован выбор в качестве поллютантов тяжелых металлов, как высокотоксичных микроэлементов, рассмотрен характер, форма миграции, уровень содержания тяжелых металлов в почвенном покрове в зависимости от внутренних и внешних факторов. Особого внимания заслуживает раздел, где рассматривается речная долина, как индикационный показатель состояния урбанизированной территории, которая является одновременно как аккумулятором (наиболее активно проявляющимся на пойме), так и источником наносов, переносимых рекой.

Заслуживает внимания выполненная соискателем исследовательская работа по определению зон г. Улан-Батора с разными источниками воздействия на природные компоненты. В табличной форме приведены полные данные по количеству отходов, поступающих в ландшафты из стационарных источников загрязнения. Проведен детальный анализ влияния юрточного поселения (620 тыс. жителей), которое значительно определяет экологическую ситуацию в городе.

Основу практических разделов научного труда составил авторский анализ огромной базы данных за несколько лет, полученных при выполнении полевых работ. Всего М. Алтанцэцэг (лично и при ее непосредственном

участию) отобрано 300 образцов почвы и воды, проведено 800 лабораторных определений. Приведенные геохимические и гидрохимические показатели в работе очень информативны и позволяют оценить динамику экологического состояния природных компонентов.

Разработанная шкала ранжирования геохимических и гидрохимических показателей, составившая основу типизации участков в зависимости от антропогенного воздействия, является логическим результатом всего исследования, определяющим стратегические пути оптимизации качества окружающей среды.

Необходимо отметить, что представленная диссертационная работа полностью находится в русле современных требований к научным исследованиям и изложению их результатов. Работу отличает наряду с теоретической значимостью высокая практическая направленность исследования. Результаты диссертационной работы успешно внедрены в практику и используются Главной санитарной лабораторией г. Улан-Батора при диагностике экологического состояния пойменной территории р. Туул.

Как и любое диссертационное исследование, представленная работа имеет ряд недостатков, к которым имеются ряд замечаний и дискуссионные вопросы.

1. Во введении не представлен обзор состояния изученности проблемы. При этом данный обзор для бассейна р. Селенги, к которому относится изучаемый террасово-пойменный комплекс р. Туул, и современное состояние геоэкологических исследований в его пределах, в тексте диссертации имеется в разделе 1.4.

2. В первой главе не в полной мере выдержана структура изложения методологической части. Общие положения геоэкологии и геоэкологического подхода вынесены в раздел 1.2. Хотя по логике они должны быть в разделе 1.1. На наш взгляд, не хватает алгоритма проведения геоэкологического исследования, куда входили бы основные научные

направления, реализуемые при выполнении диссертационного исследования, методы оценки, показатели, используемые соискателем с учетом специфики объекта (природные и антропогенные факторы), прогнозные мероприятия. Собственно методы геохимии и гидрогеохимии (определяющие основу работы) вынесены в раздел 2.3. Поэтому не отмечается связь теоретических разделов 1.1 и 1.2 с остальными главами практической части.

3. Привлекает внимание недоработанность в оформлении рисунков и ссылок на них:

Рисунок 2.1 (с. 38) подписан как «карто-схема», хотя по стилю изображения здесь представлена «схема». На рисунке нет ориентировки по сторонам света, не выдержаны пропорции длин водотоков (р. Ерее с длиной 211 км изображена длиннее, чем р. Хараа с длиной 267 км), не учтен масштаб.

В тексте ссылка на административные районы на рисунке 2.2 (с. 38) не корректна. На рисунке 2.2 представлены типы использования земель.

На рисунке 2.5 (с. 47) условные обозначения и подписи в пределах рисунка плохо читаемы.

Противоречие между информацией, представленной в тексте на с. 52, и информацией на рисунке 2.6 (с. 52), связанное, видимо, с переводом (с монгольского языка на русский). В тексте категория качества воды р. Туул оценивается как «условно чистая», «среднезагрязненная» и «сильнозагрязненная». На рисунке эти же категории переводятся как «условно чистая (чистая)», «слабозагрязненная» и «сильнозагрязненная».

Рисунок 3.2 (с. 64) очень трудно читается.

4. В тексте диссертации на с. 56 (последний абзац) написано: «Отбирались также образцы почв на фоновых участках за городом...». Далее нигде не приведены сравнения полученных данных с фоновым уровнем, а только с ПДК, ОДК и кларками.

5. Не понятно, почему на рисунке 3.8 (с. 70) содержание марганца резко изменяется по течению реки от 0,13 мг/л (превышает 11 ПДК) в 5-ом створе до 0,02 мг/л (минимального) в 6-м створе, при расстоянии между створами 5–6 (согласно рисунку 2.7 на с. 56) примерно 1,2 км. Это противоречит тексту раздела 1.2 (с. 17): «Влияние источника загрязнения может распространяться на десятки километров вниз по течению...».

6. Результаты по ранжированию в полном объеме содержатся в таблице 4.2 (с. 83), но недостаточно отражены в тексте и не представлены в выводах раздела 4.1. В таблице 4.2 (с. 83) в колонке «Источники воздействия, промышленные предприятия» для 1-го участка не правильно сформулирован источник воздействия, как «индивидуальные предприниматели...». Видимо, следовало указать: «частные предприятия...».

7. Выводы в Заключение отражают результаты исследования и соответствуют поставленным задачам, по их формулировки излишне лаконичны. Желательно было бы здесь отразить итоги по главам или сделать текст в виде краткого результата всей работы.

Приведенные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Мунхуу Алтанцэцэг.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней. Таким образом, диссертация Мунхуу Алтанцэцэг «**Геоэкологическая оценка территории г. Улан-Батора в границах пойменно-террасового комплекса р. Туул**» представляет собой законченную квалификационную работу, имеющую научную новизну и практическую ценность. Работа соответствует пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а её автор, Мунхуу Алтанцэцэг, заслуживает присуждения учёной

степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 –
геоэкология (географические науки).

Скрипко Вадим Валерьевич
кандидат географических наук, доцент,
заведующий кафедрой природопользования и геоэкологии
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»
Адрес: 656049, Алтайский край, город Барнаул, проспект Ленина, д. 61
e-mail: rector@asu.ru
тел. +7 (3852) 291-291

Я, Скрипко Вадим Валерьевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета и их дальнейшую обработку.

«11» апреля 2022 г.

Подпись В.В. Скрипко заверяю

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ: начальник управления
документационного обеспечения